
書式第 12号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

2023 1年度 事 業 報 告 書

」魔壺里堕1ヨ襲墨L_△担迦型:昼二五堕:塾」垂二

1 事業の成果
「子どもの笑顔を真ん中に、ふれあいを持って心豊かに暮らせる」まちづくりを念頭に、

「ぁたた

かな風」が品川のまちに吹き続けるよう、それぞれの事業を行 うことに心がけてきた。新型
コロナ

が 2023年 5月 8日 より 5類になり、従来の延長ではない生活様式や働き方、価値観の変化のある

中、基本的な感染対策を行い、新たな工夫を取り入れながら、
コロナ禍以前の事業運営に徐々に戻

していった 1年だった。各事業の利用者も増えていき、中止や控えていたこともできるようになっ

たことで、現場も事務局の動きも盛んになっていった。特に秋の子育てメッセ開催前後はそ
の仕事

量が多くなり事務局が大変な時期もあったが、それだけ充実した活動ができ、親子を中心
に世代を

こえた人たちの笑顔を生み出すことができたと感じる。

そんな中で、継続的に中長期的な展望を探る中長期会議を開催し、それぞれ
のテーマについて議

論を進めることができた。この会議を通して、組織基盤の今後を考える大きなき
っかけとなった。

また、国、都、品川区の動きを注意深く見てきた。子ネット会議に に出席してもらうこと

ができ、連携に向けた関係の進展がみられた。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用【 51,756 】千円)

轟
効
練
仔
事

円 )

受益
対象者
範囲

従事者
人数場所日時事業内容

定款に記載
された
事業名

18人

親子を中心

とした一般

市民

4人

品川宿おばち

ゃんち。昭和

通りおばちや

んち

10/29、 11/26、

12/24、  1/14

ホッ トほつとHO

T

(乳幼児親子 と地

域住民を中心とし

た集いの広場)

乳幼児親子 393人45人
品川宿おばち

ゃんち

毎週月曜

全 45回

みこちゃんち

(乳幼児親子サロ

ン )

414人乳幼児親子45人
昭和通りおば

ちゃんち

毎週月曜

全 45回

しょうちゃんち

(乳幼児親子サロ

ン )

29,947

2023年度

非開催

なん くるない さ

― (中 高生サ ロ

ン・他団体支援 )

子どもと子

育ちに関す

る地域交流・

支援事業

(ふれあい広
場)



子 どもと子

育ちに関す

る地域交流・

支援事業

(ふれあい広
場)

北浜こども冒険ひ

ろば

(冒険あそび場)

月～土曜

14時～18時

(1・ 3水 11時

～18時 )

`≧

292日

北浜公園 ・聖

蹟公園
992人

子 どもを中

心 とした一

般市民

8,905
人

29,947

しながわこども冒

険ひろぼ

(冒険あそび場 )

土～水曜

10時 半～ 17

時半 (祝 日開

園 )

全 263 日

しながわ区民

公園

1,168

人

子 どもを中

心 とした一

般市民

32,894
人

人潮にじっこ

(乳幼児親子サロ

ン )

毎週木曜

13時 半～ 15

時半

全 47回

こみゅにてぃ

ぷらざ人潮
53人 乳幼児親子 530人

忍者修行の旅

(地域ふれあいイ

ベント)

2023年度

非開催

保育事業

(あずか り

広場)

品川宿おばちゃん

ち

ほつペ

(理由を問わない

一時預かり)

月～土曜

9時～17時

全 262 日

品川宿おばち

ゃんち
834人 乳幼児 728人

19,960

昭和通 りおばちゃ

んち わっこ

(理 由を問わない

一時預かり)

月～土曜

9時～17時

全 275日

昭和通 りおば

ちゃんち
841人 乳幼児 862人

保育サポーター派

遣

えく|ま

(主 として保護者

の学びの場をサポ

ー トするための派

遣保育)

随時

全 44回 要請先 149人 乳幼児 157人

|



24人 一般市民 174人

6月 ～9月

全 10回
中小企業セン

ター

子育てサポーター

養成講座

(子 育てサポータ

ーを養成する連続

講座)

品川区在住

在勤の乳幼

児保護者

48人14人

11/1、  11/8、

l1/15、 11/29、

12/6、  12/13、

3/13

全 7回

南ゆたか児童

センター

親支援講座

「完璧な親なんて

いない」

(乳幼児親子向け

支援連続講座)

10人4人

小学校 1年

生～3年生

の保護者

品川宿交流館

会議室

6/29、 7/13

全 2回

子育ての悩み対策

ワークショップ

(小学生保護者向

け支援連続講座)

3人1人 一般市民

男女共同参画

センター交流

室会

随時

ら―ん 。うぃず

(講座開催。自主グ

ループの立ち上げ

をサポー トし、講

師の派遣や紹介を

行う)

品川区内親

子広場の運

営スタッフ

51人

男女共同参画

センター会議

室など

3人

7/14、  12/8、

3/15

全 3回

広場交流学習会

(子 育て広場を運

営しているスタッ

フが共 に学び交

流)

一般市民 47人

756

中小企業セン

ター
3人7/1

そとあそびわくわ

く講座

(こ ども冒険広場

や野外活動につい

ての学びの場 )

子どもと子

育ちに関す

る講座・講演

事業

(ま なびあ

い広場)



子どもと子

育ち活動を

すすめるネ

ットワーク

づくり事業

(つ ながり

あい広場)

みんなで子育て 。

子育ちネットワー

ク会議 INしなが

わ

(主 として品川区

内で活動する子育

て支援団体や自主

グループが、学習

会や情報交換、交

流を行う)

7/6、  1/26
中小企業セン

ターなど
3人

主 として品

川区内の子

育てに関わ

る団体代表

者

67人

944
品川子育てメッ

セ

(現役子育て世代

の実行委員会をサ

ポー トし、品川区

と共にイベン トを

行う)

10/27

きゅりあん、

オンライン配

信

100人

乳幼児親子

を中心 とし

た一般市民

1800人

各種地域行事参
加 のべ 17会場 各種会場 55人 一般市民 多数

子育て・子育

ちに関する

様々な企画

を行う事業

(き かくの広

場)

20周年記念誌の発
行

7ノ
′15

1,000部発行

おばちゃんち

各事業所、イ

ベン ト等で配

布

10人 一般市民 多数 149

(2)その他の事業

なし



金饉科目

90.000

222.

35,114,050

16.471.

“

:5,000

238.385

248

3.“3.1∞

31.`旧0.

30,200.647

2.044.37:

315.

216.

737.034

211

21

●4,106

326.370

001(XЮ

071.092

200.

4.“Ю,

142,

20,

002.

3● .

10,

6.

150,

31.

55,

20.

671

000

360

492

800

:●常収菫

1晏取会費
正会員曼取会費

贅助会員彙取会贅

支晨全員曼取会費

2 受取寄付全
● 晏取助咸奎●
4 受取補助全●
6 事彙収菫
由主事業収菫

彙

“

事彙収菫

0 その他の収菫
曼取利息

腱収入

経常収菫‖

=経
常費用
1 事彙費
(1)人件■
綸与手出

口時鳳用■全

法定相利■

福

“

厚生彙

人件■計

(2)その他の饉費
旅費交ヨ贅

■●■■■

地代家■

哺義呂費

水遭光膊■

●■■

腑金

■かり保青食彙

保健籠生■

●■■ (■険ひらば)

彙瑯委鶴費

会臓彙

広告
=伝
費

麟□目●■

保険‖

,特交障贅
腑会費

雹税公ロ

研修■

印目費

‖■

その他の経費針

2023年度活動計算書
拉 鮮 期 1日から

"2碑
3月 |:日すで

特定非営利活動養人 ふれあい0家―おばちやんち 2 管理彙
(1)人件費

総与手当

法定●利贅

福科厚生彙

人件贅計

(2)その他の経費
旅費交通費

■●■■■

地代黎■

消

“

呂贅

水道光●■

日,
会口彙

広告菫伝費

保険‖

機待交疇贅

籠会■

ョ●公口 (■■8:含む)

研●費

印0■
織費

その他の饉彙針

●■■針

経常費用計

当期饉常増麟颯

当珈正味財庄増ロロ

前期●越正味財塵饉

次翔

“

鮨工味財塵●

2.000.025

00.001

2.100.004

150.325.

241.138

1.“0.∝Ю

1015.5,0

236.000

10.∝Ю

l∞ .00(,

216.747

103.514

14.101

24.αЮ

l.533.253

20,0(Ю

43.“0

63.111

4.4“」型

__"`璧 理璧
▲ 5,327,334

▲ 5.327.3“

23.038.650

10.311.310

1-1
1-2



2023年度 貸借対照表
2024年3月 31日 現在

特定非営利活動法人ふれあいの家―おばちゃんち

(単位 :円 )

33,306,139
0

ｎ

）

ｎ

）

420 000
420,000

33,306,139

420 000

ｎ
ｖ

＝^
）

ｎ
υ
０
●
４
●

０
０

87,489

ｎ

ｖ

87 489

5,000,000

ｎ

ｖ

5 000 000
10 000 000

＾
）

”
′80

民
υ

〈
Ｖ

ワ
“

″
′-3

４
●

ｎ
〉

０

一

●
０

33 638 650

1流動資産
現金・預金
未収金
流動資産合計

2固定資産
(1)有形固定資産
有形固定資産計

(2)無形固定資産
無形固定資産計

(3)投資その他の資産
敷金
投資その他の資産 計
固定資産合計

Ⅱ負 債 の部
1 流動負債
未払金
前受金
預り金
流動負債合計

2固定負債
固定負債合計

Ⅲ 正 味 財 産 の 部

(1)準備金
新規事業準備金

拠点移動準備金

準備金合計

(2)前期繰越正味財産
当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

I

資 産 合 計

負 債 合 計

の



2023年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人ふれあいの軍―おばちやんち

(1)細翻 躇 駆 通
NPO法人会計基準(2010年7月 20日 2011年 11月 20日一部改正NPO法人会計二準協‖会)にわ てい討 。

消費税の,‖処理は、税込方式によつています。

2・事業別損畳の状況                                          (単 位 :円 )

科目
ふれあい
広■●串

あずかり
広島●■

まなびあい
広
'0■
■
つながりあい
広■●■

●かく0
広,3ニ 事

=椰
円計 ■瑚 合0,

i~薔常収羞
(1)晏取会長

(2)費取書付金

(3)受取助成金・補助金

(4)●凛収益

広場事業収三

受託事業収益

(5)その他の収螢

受取利忠

腱収入

86.αЮ

50,100

31,480.000

16.121.000

3.403,450

51.2(XD

101.000

22Q∝Ю

9,αЮ

100,730

0

0

10,470.26(D

3.033.150

31.400,000

0

100,700

8郷 0001

230.3851

1,∞ 01

240

110.000

825.000

238.386

10■ 70.フ :Ю

3.033.150

3:.400.∝Ю

240

234,730

31.620.050 10.534,400 152.200 398●30 0 51,711.000 1.:31.133 52042:フ2

■軍薔費用
(1)人件費

綸与手当

日眸■用賃金

法定福利費

襦利厚生彙 _

25,204,75

2.202.614

151.000

13,004,t04.

103,100

74i.757

72,40()

100,075

112750

730.513 30,200,04フ

305,000

2.044.37,

224,400

2,000,025

66.0口 11

42.888

41.200,072

300,860

3,010.402

20フ .330

人件費針 27,650.540 14.001,531 302.725 700,013 42.004.310 2.100.004 414.700,322

(2)その他の饉費

族費交通費

通信
=口
費

地代車■

消腱昌費

水遭光触費

傷

"費‖金
預かり保冑等食費 |

保腱籠生費   |
機材費     |
織10交際費

会■・管理費

業務曇託費

新聞日書費

保険料

■会贅

租税公課(消費税●)

広告宣伝費

研修費

印馴員

腱費

田■lm
13aα ,0

340,851

00200

80.092

2o■ 71

4,10

121.554

002.000

4300

15,αЮ

20200

0

02.492

3,076

140,1541

:50.2601

4.500“ XЮ
I

101.480

320,373

10.800

15,000

448

142.520

27.4フ 3

1“ .450

540

`47

“

,800

50.420

■1(“

000

30、 700

370.00(0

31.200

2.000

200

8.005

1

2

l!.303

140,

10.∞0

4

19.20,

200

27.000

000

00αЮ

88.210

737.004

200,222

4.5(HD,000

494,:00

120,373

08.000

0,1.002

4481

:42.5201

2●0711

31.4021

354,7041

00●0●0

5.215

15o300

55.D00

",80019.201

200

230.037

10,700

150,326

241,180

1.44',000

:05070

236.000

10gЮ
I

:4.:0,

1",0"

100爆 :4

24.000

1.533.253

210,747

20,αЮ

43.440

03.111

005.350

500■10

5.g綸 0,000

500,071

60:β71

08,000

001,002

448

"』
711

45,5001

546.7241

"2.0∞
|

52151

258,8フ 41

フ91800

1,664,50

236.000

",2∞230.277

73■01

その他の経費計 2,387.∞Q 5.860.400 453.668 213,442 148,000 0,072,005 4,404.:70 i3.470.104

糧■■星止__ 29, D47.158 19,950,03フ 750.303 943,055 148,8⊇Q 51,5013咎 0,510,:80 50,200.500

誦力颯常増」重 1.078302 ▲ 375,487 ▲ 004.1“ ▲ :“5010 ▲ 140,090 4710 ▲ 5,320" ▲ 5,327.304

3・その他の構定非営利活助法人の資慶、■債及び正味財産の状館並びに正味財嵐増
威の状況を明らかにするために必要な事項

(1)事彙費と書菫費の,分方餞
各事■の饉費及び事事費と管■費に共通する最費の内綸与手当・族費■■■

・
=定
福利■・福利暉生費●については健事●合にこづ●檎分しています。

像腱‖・家賃は■欄使用■合 晨検料は■■腋比 ■僣費・■籠品・水道先熱贅は使用■合
に3づ●籠分しています.



2023年度 財産目録
2024+ 3F3tB 4,8

特定非営利活動法人ふれあいの家―おばちゃんち

(単位 :円 )

138,389
4,719,256
5,002,929
871,813
296,800
4,265,433
8,011,519
5,000,000
5,000,000

ｎ

Ｖ

ｎ

）

420 000
420 000

33,306,139

420 000

33 726 139

0

2,046
85,443
0

0
0

ｎ

Ｖ

87,489

ｎ

）

87 489

1流動資産
現金預金
手元現金
さわやか信用金庫 普通預金
さわやか信用金庫 定期預金
郵便振替貯金

郵便総合口座 通常貯金
城南信用金庫 普通預金

城南信用金庫 定期預金

郵便定額預金 新規事業準備金
郵便定額預金 拠点移動準備金

2 固定資産
(1)有形固定資産
有形固定資産計

(2)無形固定資産
無形固定資産計

(3)投資その他の資産
敷金
投資その他の資産計

固定資産合計

源泉所得税
謝金源泉所得税
雇用保険料
健康保険
厚生年金
地方税
流動負債 合計

2固定負債

I

流動資産合計

資産合計

固定負債合計

負債合計

正味財産

の

金

部
債

金

り

の
負
受

債

動

前
預

負
流■■

Ⅱ



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

2023年度年間役員名簿 (前事業年度において■■であつたことがある全員の氏名及び住籠又は■隋螢

びにこれらの者についての前事彙年度における●日の有●を●●した名簿 )

特定非営利 法人 ふれあいの家一お! ちゃんち

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)

氏    名

前事業年度内の

就任期間
報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)

1 (毒)・
監事アクツ 

ユミ

坪 祐美

2023年

2024年

4月  1日

3月  31日

年  月 日

日年 月

2
|こラ・監事

イクシマヒロコ

幾島 博子

2023年

2024年

4月  1日

3月  31日

2023年

2024年

4月  1日

3月  31日

3 O・監事
イヌヅカナオキ

大塚 尚樹

2023年

2024年

4月  1日

3月  31日

年   月 日

日年   月

4 Q聖り・監事
イワサキミツコ

岩崎 みつ子

2023年

2024年

4月  1日

3月  31日

年

年

月

月

日

日

5 `色
〕|・ 監事

オグリ タカシ

小栗 崇資

2023年

2024年

4月  1日

3月  31日

年   月 日

日年 月

6 、馨ジ・監事
カタヤマキヨウコ

片山 享子

2023年

2024生 |ニ

4月  1日

3月  31日

年 月

月

日

日年

7 得フ・監事
コン ノ ヨ シ ヨ

今 野 良子

2023年

2024年

4月  1日

3月  31日

年

年

月

月

日

日

8 暉プ・監事

':24 )' =) a

椎名 裕子

2023年

2024年

4月  1日

3月  31日

年

年

月

月

日

日

9 にⅢ 監事

タケダ ヒロ ミ

武 田 寛美

2023年

2024年

4月  1日

3月  31日

年 月

月

日

曰年

10 甲[多)・ 監事
ツチヤ ミエコ

土屋 美恵子

4月  1日

3月  31日

20231:ユ

2024年

年  月  日

年 月 日



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

11 〔∋・監事
ツチヤジュンコ

土屋 順子

2023年

2024年

4月  1日

3月  31日

年   月   日

年  月  日

12 Чり■監事
ホリゴメユミコ

堀込 由美子

2023年  4月

2024年  3月

1日 ～

31日

年  月  日

年 月 日

13
・
´｀
ヽ

甲ナ 監事
ミヤサ トカズノリ

宮里 和則

2023年

2024年

4月  1日

3月  31日

年   月 日

日年   月

14 理事・
ジョウゴヤ

城後 弥

2023年

20244「

4月  1日

3月  01日

年

年

月

月

日

日

15 理事
ヤガミ ナオミ

人神 尚美

2023年

202441ニ

4月  1日

3月  31日

年  月  日

年  月  日



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人 ふれあいの家―おばちゃんち

氏   名

1

祐美

2

幾島 博子

3

大塚 尚樹

4

岩崎 みつ子

5

小栗 崇資

6

片山 享子

7

今野 良子

8

椎名 裕子

9

武田 寛美

10

土屋 美息子

11

土屋 順子

12

込 由美子

13

宮里 和則




